truisserent, scribit. A Sinistra in via Appia priusquam  
e civitate egrediare, Caeliolū conspicitur, in quo olim  
Diane fuit templum. Hoc autem ubi nunc est fanum  
Divi Ioannis ante portam latinam fuisse nonnulli pu-  
tauerunt. Nam in vineis, quæ proximæ sunt, multa an-  
tiqua fragmenta marmorea sunt reperta, in quibus  
renator equo insidens inuentus est canem prope scul-  
ptum habens, ex simul Rusticum cum baculo præuen-  
tem. Frusta vasorum similiter cum lunæ imagine inci-  
sa reperta traduntur. In cæliolum pars eorum Tusco-  
rum qui cælium habitarent, migrasse accepimus. Ut  
mox dicetur. In ualle uero, que inter cæliolum ac Cæ-  
lium est, piscinam, quo natum inuentus conueniebat,  
fuisse uolunt. Riuus Appius, ut ante est dictu-  
is est, qui per Gabinam ingrediens portam, per hanc  
uallem preterfluit; et propter Auentinum labens  
se cum tyberi non procul à Salinis commiscet, iuxta  
oppidum, quod hodie Frascatum uocant, Iccirco par-  
tem antiquæ aquæ Appiae, siue Rium Herculaneum  
putant. Nonnulli à fluuiolo Almone, in quo canasum  
cybelis simulacrum ablutum fuerit, cum ē pessimis-  
te Romam est inuestitum, Almonem nominatum uo-  
lunt, et ante capenam portam fluens cum Tyberi in  
gebatur, feruntq; quemadmodum Cybelis sacerdos-  
tes singulis annis Cal. Aprilibus in Almone abluere  
deæ simulacrum solebant, ita hoc tempore. Augusto  
mense eodem in riuo Christi seruatori imagini pedes la-  
uati, cū p. urō cū p. opa circumferunt. Sed cū de ijs locis  
omnibus satis sit expositū ad cæliū mōte accedendū.

prosp iter.  
prosp iter.

Almon.

## DE ANTIQV RIBIS ROMAE

De monte Cælio, ex de suarum rerum parte, nra  
pote de curia Hostilia, de Mansionibus Albae  
nis, de templo Fauni, de Hospitijs peregrin  
nis, de domo laterana, de Constantini  
palatio.

Cap. XIII.

1  
a gressu.  
**C**AELIO monte Cælius ubemus Hetruscoru<sup>m</sup> dux  
qui cum subsidio Romulo tenuisset, cū suds omnī  
bus Romæ constituit, nomen fecit. Post cuius obitū cō  
de ijs populis suspicio incidisset ob loci altitudinem,  
Vicūm Tuscum, ut etiam antea est expositum, ad han  
bitandum illis assignauere, quorum uero nulla esset  
suspicio, Cæliotum habitandum tradidere. Querque  
tulanum prius uocatum hunc montem Tacitus autor  
est, à queruū copia. Afferit etiam quodam tempo  
re Augustum uocatum. Hunc Tullus Hostilius ur  
bi addidit. Ut uero ab Albanis quos Romam duxit le  
bentius Coleretur, hunc locum est impertitus, ipseq;  
præterea ibi locum habitare constituit. Longissimo  
iuxta moenia collis extēditur, usq; ad portam Neuā,  
ab Exquilijs uero labicana via dirimitur. Iuxta an  
gulum, qui circum maximum spectat curiam Hosti  
lia de suo nomine Tullus Hostilius condidit, hæc au  
tem alia est ab ea, quæ prope Romanum forum est.  
Ideo autem Tullus id templum posuit ut in ea ordo  
a se auctus reciperet, post Albæ quidem ruinas est  
conditum, ex quo frequentius habitaretur, eam sedē  
Tullus regie capit, ibi q; deinde habitauit. Hodie tem  
plum est D. Joanni ac Paulo dicatum, in cuius super  
bissimo

Bisimo Palatio aliquando Romani Pontifices habitarunt. Quidam tamen uolunt ad curiam esse Hostiiliā, atq; in paterna horum sanctorum domo, qui hoc loco Iuliani Imperatoris mandato necati, sepultique fuere. Hic prope aque clandie alueū D. Thome est Hospicium. Is locus aliquando fuit, quem redimendis captiuis ex infidelium vinculis asfagnarunt. In ea parte, que palatino opposita est D. Gregorij Cenobiam atq; eius templum uidetur, quod ex suis ipsis domibus factum D. Andrea apostolo dicauit. In huius collis parte, quo Thermae spectat caracalle, quo in Auentino sunt, fuere olim Albanæ mansiones. Sic cum locum, Albanis ad habitandum traditum, appellauere. Hodie D. Mariæ cognomento in dominica fānum est, aliquando à Leone X. instauratum. Nec procul hinc quasi in collis medio antiquū, pariter ac pulcherrimum Fauni templum rotundum illud quidem conspicitur. Quod à Simplicio Pont. I. Stephano protomartyri dicatum ferunt nobilissimum omnium templorum Rome fuit marmoreis columnis ornatum, parietesq; tabulis marmoreis pulcherrime tectos habens, insuper elegantissime museatis operibus distinctum. Verum cum pene diruta uetusstate esset, Nicolaus. V. templi amplitudinem in angustiore formam rededit, sic ut hodie uidemus, ex ex inscriptione constat. Ea uero collis parte quo Exquilijs opponitur, et sanctorum quatuor coronatorum olim Hospitia peregrina extitere. Augustus ad Italiam tandem duas classes maximas comparavit, eas autem

# DE ANTIQ: VRBIS ROMAE

provinciam distribuit alteram. n. Miseni, alteram Rauennæ ad tutelam superi atq; inferi maris collocavit. Exercitum Clasis Rauennæ in hybernis atq; aestu ianiculi esse uoluit, Miseni in Cœlio mōte in ijs quidem Hospicijs, que ipse peregrina appellauit. In horum Hospiciorum ruinis à fundamentis templum sanctorum quatuor coronatorum Honorius. I. Pont. exstruxit. Hoc cum ab Honorio. II. Imperatore euersus fuisset, Pasqualis, II. Pont. renouauit, pulcherrimo palatio addito. Sub ipsum locum fanum D. Clementis erectum est, quod ex paterna domo Idem ex ædificauit. Lateranorum uero domus nobilissima ibi quondam dicitur fuisse, ubi nunc est D. Ioannis in Laterano pulcherrimum templum à Magna Constantino D. Sylvestris præcibus constructum. Quare diu Constantini basilicā locum appellantur. Hic capita Ioannis ac Pauli, præterea plurimæ sanctorum aliorū reliquiae sunt, quas resurrectionis Domini dic exponere et palam proponere omnibus solent. Quatuor insuper columnæ ex ære, que prius in capitolio, ut ante est dictum, fuere, ab Augusto ex nauium deuictarum rostris factæ. Tabula ænea ferantiqua bene longā inscriptionem quorundam decretorum eius temporis continens. Mensa quadrata formæ ibidem seruantur, super qua christum extremam cum discipulis casea patrasse uolunt. Arca federis, Virga Aaron. Prope hoc templum Constantini baptisteriū sive lauacrum est, rotundum, columnis marmoris nobilissimi cinctus, ubi coruos circu quoque fuisse, qui ore aquam in uas

Pasqualis

effunderent, narrant. Tres cellas Hilarius pontifex, unam D. Ioanni baptiste, quo foemine accedere religio est, portas aeneas habet. Cubiculumq; Constantini Magni fuisse prædicant, cruci secundam dicauit ea parte, quæ D. Ioannis Hospicio respondet, ibi due lumenatae columnæ sunt, quarum altera semper uigilium odorem emittere apertum est. Ex Iudea ē cubiculo uirginis allatas putant. Supra D. Ioannem sancta Sanctorum mira uenerationis, ac reuerentia locus est, proxime saluatoris Hospicium est à columnis sib us erectum, edificijs uero, ac prouentu à reliquis Romanis Heroibus locupletatum, ubi mira pieitate infirmis subleuandis operam dant. Prope latera norum domum. M. Aurelius Imp. educatus dicitur. Iuxta uero D. Ioannis templū uersus Gabiussam portam Constantini fuisse palatum affirmant.

De templo Veneris, cupidinis, de Amphitheatre  
tro Statili Tauri, de palatio sesoriano,  
de Aqueductibus aq; Claudiæ, de  
Anniene nouo. Cap. XV.

**V**eneris templum, atq; cupidinis ibi quondam fure, ubi nunc sanctæ Crucis in Hierusalem est fenum. Plurimæ n. maximæq; reliquie huius templi à sinistra uidentur. Prope hunc locum, qui cum mœnibus urbis coniungitur, atq; Cenobio monachorum sancte crucis complectitur, magna pars Amphiteatri Statili Tauri cōspicitur, quod suauissimi Augusti qui

L. q

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

urbem quotidie ornatiorem fieri uolebat, cōstruxit,  
nec uero tam magnum fuit, hodie maiori ex parte de-  
rūtum est. Quoniam uero cum moenibus coniunctū  
est, facile argumento esse potest quā coarctata umbra  
sit, existimandum. n. est ab urbis moenibus omnino  
abfuisse. Prius hoc cōdificatum, quam Titi constat, nā  
atiquando ante Augustus fuit. Ante autem Tauruna  
scimus alīnd amphitheatrum à C. Cōſare in campo  
Martio cōditum, quod postea Suetonio autore Au-  
gustus ad Mausoleum cōdificandum diruit. Sancta  
Crucis templum suprē Sessoriani Atrium à Magno  
Constantino constructum uolūt. A plerisq. n. adhuc  
Sessoriana basilica vocatur. Sessorianum autem pa-  
latium inter hoc templum; atq; Neuā portā loca quā  
dem proxima fuisse uolunt. Ex ijs. ornamentis, quae  
extant, satis speciosum, ac conspicuum templum est.  
Helenam Constantini matrem subterraneam cellam  
posuisse ferunt, quo sc̄eminiſ ingredi nefas est, nisi  
xiiij. Cal. Aprilibus, quo die sacrata dicitur. Inter plu-  
rimas reliquias fructum ligni crucis, ipsiusq; titulum,  
unus ex denariis argenteis, quo Iudas Dominum uen-  
dēs ipsum prodidit. Clavis unus præterea ex ijs, qui  
bus affixus est cruci seruātur. C. Caligula duos aqua-  
ductus inchoauit ad duas aquas in urbem inducendas  
cum satis esse septem illas, quae antea influerent, non  
putaret. Hoc uero opus postea M. Claudius magnifice  
ce perfecit. Quare altera ex ijs, Claudia aqua dici me-  
tuit, quam ipse ex duobus fontibus caruleo altera  
ob colorē, altero curito, induxit, Anienem præter-